« giendum inopiam, vel cupiditatem alicuius rei quam non potest
 « habere, vel quicquid est aliud quod ingerit tristitiam, non per-
 « tinet ad fortem, sed magis ad timidum, duplici ratione. Primo
 « quidem, quia videtur esse quaedam mollities animi contraria
 « fortitudini, quod aliquis non possit sustinere laboriosa et tristia.
 « *Secundo quia non sustinet mortem propter bonum honestum,*
 « *sicut fortis, sed fugiendo malum tristabile... ».*

Sono proprio questi quelli, che Dante vedeva puniti da Virgilio (VI, 434-37):

Proxima deinde tenent maesti loca, qui sibi letum
 Insontes peperere manu lucemque perosi
 Proiecere animas. Quam vellent aethere in alto
 Nunc et pauperiem et duros perferre labores!

Di questi versi si fa forte S. Agostino, parlando di Lucrezia; e seguendo questo criterio, mostra come non sia grandezza di animo uccidersi per non poter tollerare le sventure, e, parlando più specialmente di Catone, non sia da forte, ma d'imbelle, non saper sopportare le avversità! Invece, Dante pone Lucrezia proprio fra gli *spiriti magni*, che conobbero tutte le virtù morali e quindi anche la fortezza: così vi doveva porre anche Catone.

Il dissenso con S. Agostino, non è intorno al concetto generale del suicidio pagano, ma intorno al caso speciale di coloro, che si uccidono per non poter sopportare le sventure. E Dante dovette comprendere il caso di Lucrezia e anche quello di Catone fra quelli, che sfuggono a questa censura; perchè essi sono compresi tra coloro che sostengono la morte per *il bene onesto*. E questo era specialmente il caso di Catone, la cui morte fu appunto, come ci dice Seneca (1), onesta, per il bene onesto; mentre fu turpe quella di Bruto, perchè non ebbe la forza di sopportare le sventure.

(1) Cfr. *Epistole*, LXVII, 9; LXXXII, 10 sgg.; XCV, 55, ecc.

Anche S. Tommaso, discutendo del caso di Razias, si appella ad Aristotele e a S. Agostino, ma solo pel fatto, che non è vera forza, ma piuttosto mollezza d'animo, non sopportare i mali, senza escludere così l'altro caso della vera forza.

Ma Aristotele tratta un'altra volta del suicidio, là dove, parlando della giustizia, mostra che « nullus potest sibi injustum « facere : nec etiam qui seipsum occidit, sibi ipsi injustum facere « videtur, cum volens patiatur »; e conchiude, che nè secondo la giustizia legale, nè secondo la particolare, chi si uccide fa ingiuria a sè stesso, ma fa un'ingiuria alla città, la quale priva di un cittadino (l. V, lect. 17).

A queste due ragioni accenna S. Tommaso, quando discute del suicidio, fra i vizi opposti alla giustizia commutativa; e conchiude che il suicidio è contro la carità verso sè stesso ed ingiuria alla comunità, oltre che peccato contro Dio. Se non che, nella prima, il suo criterio di cristiano è diverso dal filosofico di Aristotele; e Dante, mentre segue S. Tommaso, ricordando le parole aristoteliche, nel caso di Pier della Vigna (*ingiusto fece me contra me giusto*), segue Aristotele nel caso dei pagani, i quali, uccidendosi, non commisero ingiuria a sè stessi. Ma nella seconda dissente da Aristotele e S. Tommaso, specialmente pei Romani, perchè non poteva ammettere che Lucrezia e specialmente Catone si uccidessero per fare un'ingiuria alla patria da essi così amata, essi che appunto si sacrificarono per la patria: « Accedat « et illud inenarrabile sacrificium severissimi libertatis tutoris « Marci Catonis: quorum alter pro salute patriae mortis te- « nebras non horruit, alter, ut mundo libertatis amorem accen- « deret, quanti libertas esset ostendit, dum e vita liber decedere « maluit, quam sine libertate remanere in illa ». Così concepito il suicidio di Catone, come un sacrificio per la patria, cessa ogni ingiuria alla patria stessa.